
 
 

 
 
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr .117 

din  31 martie 2009 
privind stabilirea unor măsuri pentru divizarea S.C. C.E.T. Arad S.A.   

 
        Consiliul Local al Municipiului Arad, 
        Având în vedere: 
-iniţiativa consilierilor locali, reprezentanţii consiliului local în Adunarea Generală a Acţionarilor la 
S.C.C.E.T. Arad S.A., exprimată în expunerea de motive nr.17311/25.03.2009; 
-raportul Biroului Societati Comerciale, cu nr.17312/25.03.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.82/19 martie 2009, privind aprobarea  
Studiului de Fezabilitate „Modernizare sistem de termoficare din Municipiului Arad“- finanţat în baza 
Acordului de pre-finanţare dintre Municipiul Arad, S.C. CET Arad S.A. şi B.E.R.D., aprobat prin Hotărârea 
nr.38/28.02.2008  
-prevederile Proiectului  nr.38133 al Băncii Europene de Reconstrucţie şi Dezvoltare (B.E.R.D.) privind 
Modernizarea sistemului de termoficare din Municipiului Arad, înregistrat la Primăria Municipiului Arad 
sub numărul 11.169/27.02.03.2009 – proiect finanţat în baza Acordului de pre-finanţare dintre Municipiul 
Arad, S.C. CET Arad S.A. si B.E.R.D., aprobat prin Hotărârea nr.38/28.02.2008  
-prevederile Legii societăţilor comerciale nr.31/1990, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
art. 238 – 251, 
         În temeiul art.36, alin.(2), lit.“d”, alin.(6), lit.„a”, pct.14 şi art.45 din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1. Se aprobă iniţierea procedurilor legale pentru divizarea SC CET Arad SA. 
Art.2.(1) Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la S.C. CET Arad S.A. să hotărască şi să aprobe demararea procedurilor legale privind 
divizarea S.C. C.E.T. Arad S.A. 
(2) Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la S.C. C.E.T. Arad S.A. să exercite drepturile şi obligaţiile acţionarului majoritar în vederea 
divizării societăţii S.C. C.E.T. Arad S.A. 
Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către conducerea SC CET Arad SA şi se va comunica 
celor interesati prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Ovidiu MOŞNEAG Doina PAUL 
 
 
 
Red/Dact IF/IF, Verif..SL 
1 ex. Biroul Societăţi Comerciale 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 31.03.2009                                                                                                                                           cod:PMA– S1-02 



 
 
ROMÂNIA                                        - PROIECT -                                  AVIZAT                                                 
JUDEŢUL ARAD                                                                                            SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                        Doina Paul  
 

HOTARARE nr. _____ 
din  ________________ 2009 

privind stabilirea unor masuri pentru divizarea S.C. C.E.T. Arad S.A.   
 

 
        Consiliul Local al Municipiului Arad, 
        Având în vedere : 
- iniţiativa consilierilor locali, reprezentantii consiliului local in Adunarea Generala a Actionarilor la S.C. 
C.E.T. Arad S.A., exprimată în Expunerea de motive nr. _______/___________; 
- raportul Biroului Societati comerciale, cu nr. ______/___________; 
- avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile H.C.L.M. nr. 82 / 19 martie 2009, privind aprobarea  Studiului de Fezabilitate  
„Modernizare sistem de termoficare din Municipiului Arad“- finantat in baza Acordului de pre-finantare 
dintre Municipiul Arad, S.C. CET Arad S.A. si B.E.R.D., aprobat prin Hotararea nr. 38/28.02.2008  
- prevederile Proiectului  nr. 38133 al Bancii Europene de Reconstructie si Dezvoltare (B.E.R.D.) privind 
Modernizarea sistemului de termoficare din Municipiului Arad, inregistrat la Primaria Municipiului Arad 
sub numarul 11.169/27.02.03.2009 – proiect finantat in baza Acordului de pre-finantare dintre Municipiul 
Arad, S.C. CET Arad S.A. si B.E.R.D., aprobat prin Hotararea nr. 38/28.02.2008  
- prevederile Legii societatilor comerciale nr. 31/1990, republicata, cu modificariel si completarile 
ulterioare, art. 238 – 251, 
         În temeiul art. 36, alin. (2)  lit. “d”, alin. (6) lit. a), pct. 14 si art. 45 din Legea administraţiei publice 
locale, nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, adoptă prezenta  
 

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1. Se aproba initierea procedurilor legale pentru divizarea SC CET Arad SA  
 

Art.2. (1) Se mandateaza reprezentantii Consiliului Local Municipal in Adunarea Generala 
a Actionarilor la S.C. CET Arad S.A. sa hotarasca si sa aprobe demararea  procedurilor legale 
privind divizarea S.C. C.E.T. Arad S.A.. 

 (2) Se mandateaza reprezentantii Consiliului Local al Municipiului Arad in Adunarea 
Generala a Actionarilor la S.C. C.E.T. Arad S.A. sa exercite drepturile si obligatiile actionarului 
majoritar in vederea divizarii societatii S.C. C.E.T. Arad S.A.. 

 
Art.3. Prezenta hotarare se va duce la indeplinire de catre conducerea SC CET Arad SA si 

se va comunica celor interesati prin grija Serviciului administratie publica locala . 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. 17311 din 25.03.2009   

 
 
 
 

 În temeiul art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicata, cu 
modificarile si completarile ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al 
Consiliului Local Municipal Arad, propunem aprobarea proiectului de hotărâre privind stabilirea 
unor masuri pentru divizarea SC CET Arad SA, in sustinerea caruia formulam urmatoarea :  
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE : 
 
 

  Având în vedere:  
 

- prevederile H.C.L.M. nr. 82 / 19 martie 2009, privind aprobarea  Studiului de Fezabilitate 
„Modernizare sistem de termoficare din Municipiului Arad“- finantat in baza Acordului de pre-finantare 
dintre Municipiul Arad, S.C. CET Arad S.A. si B.E.R.D., aprobat prin Hotararea nr. 38/28.02.2008  

 
- prevederile Proiectului nr. 38133, al Bancii Europene de reconstructie si dezvoltare        ( 

B.E.R.D. ) privind Modernizarea sistemului de termoficare din Municipiului Arad,  - finantat in 
baza Acordului de pre-finantare dintre Municipiul Arad, S.C. CET Arad S.A. si B.E.R.D., aprobat 
prin Hotararea nr. 38/28.02.2008, inregistrat la Primaria Municipiului Arad sub numarul 
11169/27.02.03.2009 

 
 
 Propunem aprobarea proiectului de hotarare privind stabilirea unor masuri pentru 

divizarea SC CET Arad SA 
 
 
 
 

Consilieri locali, reprezentantii in AGA la S.C. C.E.T. Arad S.A. 
 

- Penzes Iuliu Gheorghe    ________________ 
- Biringer Bruno Adi         ________________ 
- Vlaicu – Hergane Traian ________________ 
 
 
 
 
 
 

Primaria Municipiului Arad  
Directia Strategii Publice si Comunicare  
Biroul societăţi comerciale 
Nr. 17312 / 25.03.2009   

RAPORT DE SPECIALITATE  
 



Referitor la:  aprobarea proiectului de hotărâre privind stabilirea unor masuri pentru divizarea SC 
CET Arad SA 
 Având în vedere: 

- H.C.L.M. nr. 82/19 martie 2009, privind aprobarea  Studiului de Fezabilitate „Modernizare sistem 
de termoficare din Municipiului Arad“- finantat in baza Acordului de pre-finantare dintre Municipiul Arad, 
S.C. CET Arad S.A. si B.E.R.D., aprobat prin Hotararea nr. 38/28.02.2008  

 
- prevederile Studiului de Fezabilitate „Modernizare sistem de termoficare din Municipiului Arad“: 
În timp ce obiectivul de strategie pe termen lung trebuie să fie de a continua furnizarea promovată 

ca cost-eficient al încălzirii pentru locuitorii Aradului pe cât posibil, pe termen scurt investiţiile trebuie 
făcute pentru supravieţuirea serviciilor de termoficare dincolo de prezenta reglementare a termenele 
utilizate cât mai mult posibil în prezent de infrastructură şi de echipamente. 

Propunerile pentru investiţiile pe termen scurt sunt să se asigure o bază pentru satisfacerea 
serviciului de termoficare să fie menţinute cu producţia de electricitate aducând cu sine venituri.  

Programul prioritar de investitii (PPI)  se adresează doar producţiei de incalzire şi unei parti din 
sistemul de reţele de încălzire. Investiţiile ulterioare sunt necesare pentru creşterea eficientizării reţelelor 
sistemului de încălzire centralizat. Consultantul propune ca aceste să fie efectuate în două faze ulterioare, 
prima fiind între 2010 şi 2013 iar a doua fază din 2013 până în 2015. costurile pentru prima fază sunt 
estimate la 3,9 milioane de euro şi pentru faza a doua aproximativ 4,6 milioane de euro.  

Avantajul oferit de locaţia CET hidrocarburi pentru TG/KR este posibilitatea de a închide 
magistrala de interconexiune de 5 km de DN900 de la CET lignit pentru reparaţii, la fel ca posibilitatea de 
a reduce pierderile de pe această porţiune de reţea. Acestea sunt estimate la 15 000 – 20 000 MWh pe an, 
sau 2,5 la 3 % din energia produsă. Oricum, aceste pierderi reprezintă 10 – 20% din pierderile de vară. 

Pe baza soluţiilor de mai sus, menţinerea serviciilor de termoficare numai de la CET Hidrocarburi, 
este certa pentru viitorul imediat, care asigură timp pentru CET Arad pentru dezvoltarea mai durabilă a 
termoficării şi a sistemului de producere în ciclu combinat. Termenele-limită de reglementare care 
afectează CET Lignit nu va fi o problemă urgentă, ca centrala să fie conservata şi personalul va fi în 
aşteptarea unei decizii cu privire la viitorul acesteia.  

În opinia consultantului, operarea CET-ului Lignit astăzi şi aducerea acesteia în conformitate cu 
normele UE, la fel ca în cazul de bază din termenii de referinţă ai studiului de fezabilitate, nu este o 
alternativă realistă. 

Mai degrabă decât reabilitarea Cazanelor de 420 t-h la CET lignit (în prezent cazanul numărul 1 
sau cazanul 2 neterminat), o decizie mai mult ca afacere în lipsa de fonduri ar trebui să funcţioneze până 
când instalaţia investiţiilor necesare nu devină prea mare, de exemplu până la sfârşitul lui 2013, şi apoi 
deconectarea CET-ului pe lignit şi promovarea doar a CET-ului pe hidrocarburi. Investiţiile nu sunt 
necesare la CET hidrocarburi ca modernizare a celor două cazane în 2008 pentru că îndeplinesc cerinţele 
de mediu. 

- prevederile contractelor cadru pentru reprezentatii consiliului local in adunarile generale ale 
actionarilor de la societatile comerciale de sub autoritatea consiliului local, aprobaet prin HCLM nr. 
115/2005, art.4, privind indeplinirea unor atributii pe baza unui mandat special din partea reprezentatului : 

„Art.4. Reprezentantul va indeplini atributiile de mai jos numai pe baza unui mandat special 
prealabil din partea reprezentatului :  

c) aproba fuziunea, divizarea, constituirea de sucursale si filiale sau alte reorganizari, inclusiv 
schimbarea formei juridice. „ 

 
- prevederile Legii societatilor comerciale nr. 31/1990, republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare, art. 113 si art. 238 – 251 
„ Art. 113 Adunarea generala extraordinara se intruneste ori de cate ori este necesar a se lua o hotarare 
pentru:  
h) fuziunea cu alte societati sau divizarea societatii „  
 
 „ Divizarea este operaţiunea prin care: 
    b) o societate, după ce este dizolvată fără a intra în lichidare, transferă totalitatea patrimoniului său mai 
multor societăţi nou-constituite, în schimbul repartizării către acţionarii societăţii divizate de acţiuni la 



societăţile nou-constituite şi, eventual, al unei plăţi în numerar de maximum 10% din valoarea nominală a 
acţiunilor astfel repartizate.’ 
 

 
 
Propunem aprobarea proiectului de hotarare privind stabilirea unor masuri pentru divizarea SC 

CET Arad SA . 
 
 
 
 
 
 

        ADMINISTRATOR PUBLIC,               ŞEF BIROU, 
    Claudia Macra                                                                  Neamţiu Corneliu 

 


